
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,585,794 2,960,336 -374,542

1.지방교육행정기관이전수입 2,552,907 2,945,036 -392,129

1.교육비특별회계전입금수입 2,552,907 2,945,036 -392,129

1.사립학교보조금수입 2,552,907 2,945,036 -392,129

1.인건비재정결함보조금 1,867,691 2,342,439 -474,748
인건비재정결함보조금 : 1,867,691,000원 * 1

교 =
1,867,691,000

2.운영비재정결함보조금 405,257 403,268 1,989
운영비재정결함보조금 : 405,257,000원 * 1교 

=
405,257,000

3.목적사업비보조금 279,959 199,329 80,630 시설안전개선사업비 : 11,708,000원 * 1교 = 11,708,000

학교급식운영비지원 : 253,251,000원 * 1교 = 253,251,000

급식종사자인건비지원 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

2.기타이전수입 32,887 15,300 17,587

1.사학법인이전수입 17,040 0 17,040

1.법인법정부담금 17,040 0 17,040

1.법인법정부담금 17,040 0 17,040 법인법정부담금 : 17,040,000원 = 17,040,000

2.학교회계간이전수입 15,647 15,000 647

1.다른학교회계전입금 15,647 15,000 647

1.다른학교회계전입금 15,647 15,000 647 중 교직원급식비 : 15,647,000원 = 15,647,000

3.기타공공이전수입 200 300 -100

1.기타공공지원금 200 300 -100

1.기타공공지원금 200 300 -100 교육실습생운영비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.자체수입 309,794 315,215 -5,421

1.학부모부담수입 306,144 310,615 -4,471

1.수익자부담수입 306,144 310,615 -4,471

1.급식비 121,933 109,590 12,343

1.급식비 121,933 109,590 12,343 고)자율학습  석식 : 5,700원*190일*40명 = 43,320,000

고)기숙사 조식 : 5,700원*190일*40명 = 43,320,000

고)교직원급식비 : 5,490원*190일*30명 = 31,293,000

우유급식비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

2.방과후학교활동비 64,000 64,000 0

1강재석 2023년 01월 25일 11시 15분 28초 전라북도교육청 성일고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 64,000 64,000 0 방과후학교교육활동비 : 376,470원*170명 = 64,000,000

3.현장체험학습비 62,461 62,300 161

1.현장체험학습비 62,461 62,300 161 3학년현장체험학습 : 104,000원*50명 = 5,200,000

2학년현장체험학습 : 93,340원*60명= 5,601,000

2학년 테마식현장체험학습 : 816,000원*60명 = 48,960,000

1학년현장체험학습 : 45,000원*60명 = 2,700,000

4.졸업앨범비 4,000 4,725 -725

1.졸업앨범비 4,000 4,725 -725 졸업앨범대금 : 80,000원*50명 = 4,000,000

5.기숙사비 30,000 28,000 2,000

1.기숙사비 30,000 28,000 2,000 기숙사비 : 75,000원*40명*10월 = 30,000,000

6.기타수익자부담수입 23,750 42,000 -18,250

1.기타수익자부담수입 23,750 42,000 -18,250 통학차량운영비 : 3,125*40명*190일 = 23,750,000

2.행정활동수입 3,650 4,600 -950

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0 매점임대료 : 200,000원*12월 = 2,400,000

2.기타행정활동수입 1,250 2,200 -950

1.이자수입 1,250 2,200 -950

1.이자수입 1,250 2,200 -950 예금이자 : 250,000원*4회 = 1,000,000

법인세환급금 : 250,000원 = 250,000

3.기타수입 3,000 12,215 -9,215

1.전년도이월금 3,000 12,215 -9,215

1.순세계잉여금 3,000 12,215 -9,215

1.순세계잉여금 3,000 12,215 -9,215

1.순세계잉여금 3,000 12,215 -9,215 순세계잉여금 : 3,000,000원 = 3,000,000

세입합계 2,898,588 3,287,766 -389,178
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